manière générale la situation des autres prisons du pays et fait des recommandations aux autorités 
judiciaires et pénitentiaires.  

II. Présentation et État des lieux de la Prison Civile de Port-au-Prince 

La Prison Civile de Port-au-Prince créée à la base pour recevoir sept cents (700) détenus, a 
aujourd'hui une capacité d'accueil de sept cent soixante-dix-huit (778) prisonniers, à raison de 
2m250 par détenu. Cependant, dans les faits et en raison du surencombrement cellulaire, l'espace 
carcéral de chaque détenu est de 0 m 245.  

La prison compte actuellement quatre-mille deux cent cinquante-sept (4257) détenus répartis ainsi 
dans onze (11) blocs. Parmi eux, cinq cent quarante-huit (548) sont condamnés et trois mille sept 
cent neuf (3.709) autres, sont en situation de détention préventive.  Six (6) de ces détenus se 
trouvent à l'Hôpital de l'Université d'Etat d'Haïti (HUEH). 

III. Faits 

La Prison Civile de Port-au-Prince fait face à de récurrents problèmes d’approvisionnement en gaz

[...]

Conséquemment, des personnes saines tombent souvent malades à cause 
des mauvaises conditions de détention.  

Par ailleurs, l'effectif du personnel est insuffisant, ce qui peut engendrer de graves problèmes de 
sécurité (quarante (40) policiers par jour, ce qui correspond à environ un policier pour cent-treize 
(113) détenus. Or, les normes internationales recommandent une balance d'un (1) policier pour 
quatre (4) détenus).  

La DAP a été touchée de ces différents problèmes. En effet, plusieurs rapports lui ont été adressés, 
ce, notamment dans le but d'attirer son attention sur les dangers particuliers et sur les conditions

[...]

la prison, sont décédés de troubles dus à la malnutrition.  

Parmi les prisonniers décédés, aucun ne recevait de visites : ils ne pouvaient donc pas bénéficier de 
l’aide de l’extérieur pour avoir accès à de la nourriture. Actuellement, seulement une minorité 
d’environ mille cinq cents (1.500) détenus reçoivent la visite de leurs proches, à la Prison Civile de 
Port-au-Prince.  Les trois mille (3.000) autres sont donc très vulnérables et potentiellement 
victimes de malnutrition, car totalement dépendants des faibles ressources de la prison.